CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - https://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 1189/2025

Maringá, 09 de junho de 2025.

A adiante nomeado, Vereador com assento à Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Silvio Magalhães Barros II,
Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, relativamente à
não implantação de biblioteca na Escola Municipal Dom Jaime Luiz Coelho, em conformidade com o
disposto no art. 1.º da Lei Federal n. 12.244/2010, que estabelece a obrigatoriedade de todas as instituições
de ensino do país, públicas e privadas, manterem biblioteca em suas instalações, o quanto segue:

1 - os motivos pelos quais ainda não foi implementada a biblioteca na mencionada
escola, considerando que o prazo para o cumprimento integral da mencionada legislação já foi expirado;

2 - se existe algum planejamento ou previsão para a implantação da biblioteca. Em caso
positivo, decline o cronograma, e, em caso negativo, decline os motivos;

3 - quais medidas têm sido adotadas pelo Poder Executivo Municipal para garantir a
implementação da Lei n. 12.244/2010 nas escolas municipais;

4 - se há previsão orçamentária ou de recursos a serem destinados para essa finalidade.
Atenciosamente, Vereador Lemuel Do Salvando Vidas.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Lemuel Wilson Rodrigues, Vereador, em 09/06/2025, às
14:12, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando
o código verificador 0393693 e o código CRC 7A102A43.

25.0.000008458-4 0393693v3

10/06/2025, 09:58 SEI/CMM - 0393693 - Requerimento

https://sei.cmm.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=protocolo_pesquisar&id_procedimento=487808&id_d… 1/1